
　令和6年12月31日現在

（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 625,245 166,744 458,501

預　貯　金 70,231,210 94,858,567 △ 24,627,357

未収入金 2,026,918 17,256,476 △ 15,229,558

前　払　金 1,912,333 1,993,004 △ 80,671

仮　払　金 0 134,939 △ 134,939

貯　蔵　品 242,435 364,802 △ 122,367

流動資産合計 75,038,141 114,774,532 △ 39,736,391

２．固定資産

(1) 特定資産

薬理学基金 50,000,000 50,000,000 0

国際基金 11,632,338 11,632,338 0

振興基金

学術講演基金 14,117,149 14,117,149 0

刊行基金 15,782,824 15,782,824 0

褒賞基金 12,004,589 12,004,589 0

PYJ基金 1,680,000 1,680,000 0

百周年記念積立資産 10,000,000 9,000,000 1,000,000

特定資産合計 115,216,900 114,216,900 1,000,000

(2) その他固定資産

構築物 791,448 842,573 △ 51,125

ソフトウェア 230,175 878,809 △ 648,634

電話加入権 2 2 0

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

その他固定資産合計 2,593,625 3,293,384 △ 699,759

固定資産合計 117,810,525 117,510,284 300,241

資　産　合　計 192,848,666 232,284,816 △ 39,436,150

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

仮　受　金 36,000 0 36,000

前　受　金 687,500 141,000 546,500

未　払　金 2,318,675 42,247,178 △ 39,928,503

預　り　金 61,578 1,007,571 △ 945,993

流動負債合計 3,103,753 43,395,749 △ 40,291,996

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 3,103,753 43,395,749 △ 40,291,996

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

受取寄付金 4,680,000 4,680,000 0

指定正味財産合計 4,680,000 4,680,000 0

　（うち特定資産への充当額） (4,680,000) (4,680,000) （△0）

2. 一般正味財産 185,064,913 184,209,067 855,846

（うち特定資産への充当額） (110,536,900) (109,536,900) (1,000,000)

正味財産合計 189,744,913 188,889,067 855,846

負債及び正味財産合計 192,848,666 232,284,816 △ 39,436,150

貸 借 対 照 表
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令和6年1月1日から令和6年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

① 特定資産運用益 312,329 312,329 0

特定資産利息 312,329 312,329 0

② 受取会費 39,273,110 39,259,720 13,390

一般会員会費 16,923,110 15,801,000 1,122,110

学術評議員会費 16,560,000 17,009,000 △ 449,000

賛助会員会費 5,790,000 6,449,720 △ 659,720

③ 事業収益 13,297,047 54,539,697 △ 41,242,650

学術集会費収益 6,780,160 44,609,571 △ 37,829,411

購読料収益 1,046,318 701,880 344,438

論文掲載料収益 4,544,168 6,404,246 △ 1,860,078

論文別刷料収益 352,201 1,440,640 △ 1,088,439

広告掲載料収益 574,200 1,383,360 △ 809,160

④ 薬理学エデュケーター申請収益 2,785,000 255,000 2,530,000

申請料収益 2,785,000 255,000 2,530,000

⑤ 受取補助金等 7,000,000 10,760,000 △ 3,760,000

学術集会補助金 500,000 10,760,000 △ 10,260,000

その他補助金 6,500,000 0 6,500,000

⑥ 受取寄付金 1,435,000 8,272,000 △ 6,837,000

一般寄付金 45,000 40,000 5,000

学術集会賛助金 1,390,000 8,142,000 △ 6,752,000

指定正味財産からの振替額 0 90,000 △ 90,000

⑦ 雑　収　益 1,948,592 577,682 1,370,910

受取利息 5,946 1,780 4,166

雑　収　益 1,942,646 575,902 1,366,744

経常収益計 66,051,078 113,976,428 △ 47,925,350

(2)経常費用

① 事　業　費 51,762,913 97,431,252 △ 45,668,339

給与手当 3,953,101 7,929,983 △ 3,976,882

法定福利費 559,059 1,310,347 △ 751,288

中退共掛金 96,000 152,000 △ 56,000

事務所借料 2,164,176 2,164,176 0

会　場　費 2,404,945 13,911,301 △ 11,506,356

旅費・通信交通費 1,894,554 3,299,537 △ 1,404,983

印　刷　費 1,881,416 2,934,671 △ 1,053,255

会　議　費 1,031,667 1,328,800 △ 297,133

謝金・その他 6,231,901 12,614,472 △ 6,382,571

懇親会費 1,224,276 1,181,181 43,095

編集・刊行費 11,228,719 14,273,448 △ 3,044,729

国際情報発信強化費 6,500,000 6,500,000 0

学術事業協力費 637,230 528,730 108,500

副　　賞 1,195,862 1,242,202 △ 46,340

消耗品費 0 23,963 △ 23,963

業務委託費 10,157,673 26,113,051 △ 15,955,378

租税公課 311,200 1,260,650 △ 949,450

減価償却費 291,134 662,740 △ 371,606

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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科　目 当年度 前年度 増　減

② 管　理　費 13,074,819 13,510,686 △ 435,867

給与手当 970,005 1,982,496 △ 1,012,491

法定福利費 139,765 327,584 △ 187,819

中退共掛金 24,000 38,000 △ 14,000

事務所借料 927,504 927,504 0

旅費・通信交通費 1,988,436 806,966 1,181,470

印　刷　費 372,980 348,935 24,045

会　議　費 212,393 883,702 △ 671,309

リース料 364,056 364,056 0

消耗品費 775,940 917,901 △ 141,961

支払手数料 1,284,564 1,222,534 62,030

慶弔費 175,892 272,900 △ 97,008

業務委託費 4,890,326 5,136,033 △ 245,707

租税公課 69,420 10,000 59,420

減価償却費 51,125 51,125 0

選　挙　費 550,000 0 550,000

雑　　費 278,413 220,950 57,463

経常費用計 64,837,732 110,941,938 △ 46,104,206

評価損益等調整前当期経常増減額 1,213,346 3,034,490 △ 1,821,144

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 1,213,346 3,034,490 △ 1,821,144

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 357,500 0 357,500

経常外費用計 357,500 0 357,500

当期経常外増減額 △ 357,500 0 △ 357,500

当期一般正味財産増減額 855,846 3,034,490 △ 2,178,644

一般正味財産期首残高 184,209,067 181,174,577 3,034,490

一般正味財産期末残高 185,064,913 184,209,067 855,846

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 △ 90,000 90,000

当期指定正味財産増減額 0 △ 90,000 90,000

指定正味財産期首残高 4,680,000 4,770,000 △ 90,000

指定正味財産期末残高 4,680,000 4,680,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 189,744,913 188,889,067 855,846
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(単位：円）
 収益事業等会計

公1 公2 公3 公4

学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

特定資産運用益 156,165 156,165 156,164 312,329

特定資産利息 156,165 156,165 156,164 312,329

　受取会費 19,636,555 19,636,555 19,636,555 39,273,110

一般会員会費 8,461,555 8,461,555 8,461,555 16,923,110

学術評議員会費 8,280,000 8,280,000 8,280,000 16,560,000

賛助会員会費 2,895,000 2,895,000 2,895,000 5,790,000

　事業収益 7,845,160 5,451,887 13,297,047 13,297,047

　学術集会費収益 6,780,160 6,780,160 6,780,160

　購読料収益 1,046,318 1,046,318 1,046,318

　論文掲載料収益 1,065,000 3,479,168 4,544,168 4,544,168

　論文別刷料収益 352,201 352,201 352,201

　広告掲載料収益 574,200 574,200 574,200

薬理学エデュケーター申請収益 2,785,000 2,785,000

申請料収益 2,785,000 2,785,000

　受取補助金等 500,000 6,500,000 7,000,000 7,000,000

　学術集会補助金 500,000 500,000 500,000

  その他補助金 6,500,000 6,500,000 6,500,000

　受取寄付金 1,390,000 1,390,000 45,000 1,435,000

一般寄付金 0 45,000 45,000

　学術集会賛助金 1,390,000 1,390,000 1,390,000

　雑収益 809,246 11 809,257 1,139,335 1,948,592

　受取利息 746 11 757 5,189 5,946

　雑収益 808,500 808,500 1,134,146 1,942,646

経常収益計 10,544,406 11,951,898 0 0 19,792,720 42,289,024 2,785,000 20,977,054 0 66,051,078

(2)経常費用

事業費 24,609,740 20,740,328 2,847,019 2,240,106 50,437,193 1,325,720 51,762,913

給料手当 2,964,826 247,069 247,069 247,069 3,706,033 247,068 3,953,101

法定福利費 419,295 34,941 34,941 34,941 524,118 34,941 559,059

中退共掛金 72,000 6,000 6,000 6,000 90,000 6,000 96,000

事務所借料 1,236,672 309,168 309,168 154,584 2,009,592 154,584 2,164,176

会場費 2,404,945 2,404,945 2,404,945

旅費・通信交通費 1,257,000 32,246 560,128 1,849,374 45,180 1,894,554

印刷費 1,881,416 1,881,416 1,881,416

会議費 1,031,667 1,031,667 1,031,667

謝金・その他 5,171,265 392,345 561,058 107,233 6,231,901 6,231,901

懇親会費 1,224,276 1,224,276 1,224,276

編集・刊行費 11,228,719 11,228,719 11,228,719

国際情報発信強化費 6,500,000 6,500,000 6,500,000

学術事業協力費 637,230 637,230 637,230

副　賞 1,195,862 1,195,862 1,195,862

業務委託費 6,794,568 1,884,342 492,921 492,921 9,664,752 492,921 10,157,673

租税公課 151,810 105,498 257,308 53,892 311,200

減価償却費 0 291,134 291,134

事業費計 24,609,740 20,740,328 2,847,019 2,240,106 0 50,437,193 1,325,720 0 51,762,913

　管理費 13,074,819 13,074,819

給料手当 970,005 970,005

法定福利費 139,765 139,765

中退共掛金 24,000 24,000

事務所借料 927,504 927,504

旅費・通信交通費 1,988,436 1,988,436

印刷費 372,980 372,980

会議費 212,393 212,393

リース料 364,056 364,056

消耗品費 775,940 775,940

支払手数料 1,284,564 1,284,564

慶弔費 175,892 175,892

業務委託費 4,890,326 4,890,326

租税公課 69,420 69,420

減価償却費 51,125 51,125

選挙費 550,000 550,000

雑　費 278,413 278,413

管理費計 13,074,819 13,074,819

経常費用計 24,609,740 20,740,328 2,847,019 2,240,106 0 50,437,193 1,325,720 13,074,819 64,837,732
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,065,334 △ 8,788,430 △ 2,847,019 △ 2,240,106 19,792,720 △ 8,148,169 1,459,280 7,902,235 1,213,346

基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 14,065,334 △ 8,788,430 △ 2,847,019 △ 2,240,106 19,792,720 △ 8,148,169 1,459,280 7,902,235 1,213,346

２．　経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用
　固定資産除却損 357,500 357,500

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 357,500 0 357,500
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 △ 357,500 0 △ 357,500

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 14,065,334 △ 8,788,430 △ 2,847,019 △ 2,240,106 19,792,720 △ 8,148,169 1,101,780 7,902,235 855,846

他会計振替額 0 0 0 0 562,208 562,208 △ 562,208 0 0

  当期一般正味財産増減額 △ 14,065,334 △ 8,788,430 △ 2,847,019 △ 2,240,106 20,354,928 △ 7,585,961 539,572 7,902,235 855,846

一般正味財産期首残高 50,596,330 84,324 133,528,413 184,209,067

一般正味財産期末残高 43,010,369 623,896 141,430,648 185,064,913

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　  一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000 0 3,000,000 4,680,000

指定正味財産期末残高 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000 0 3,000,000 4,680,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,680,000 0 0 0 0 44,690,369 623,896 144,430,648 189,744,913

合　計
共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表
令和6年1月１日から令和6年12月31日まで

公益目的事業会計

法人会計
内部取引等

消去認　定
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(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券については，原価法によっている．

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

既刊紙は1冊を1円として評価している．

メダルは最終仕入による原価法．

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 50,000,000 0 0 50,000,000

 国際基金 11,632,338 0 0 11,632,338

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 0 0 14,117,149

　刊行基金 15,782,824 0 0 15,782,824

　褒賞基金 12,004,589 0 0 12,004,589

PYJ基金 1,680,000 0 0 1,680,000

百周年記念積立資産 9,000,000 1,000,000 0 10,000,000

合　　計 114,216,900 1,000,000 0 115,216,900

３.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正味
財産からの充

当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 50,000,000 - (50,000,000) -

 国際基金 11,632,338 - (11,632,338) -

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 - (14,117,149) -

　刊行基金 15,782,824 - (15,782,824) -

　褒賞基金 12,004,589 - (12,004,589) -

 PYJ基金 1,680,000 (1,680,000) - -

 百周年記念積立資産 10,000,000 (3,000,000) (7,000,000)

合　　計 115,216,900 (4,680,000) (110,536,900) (   - )

４.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

(単位:円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 構築物 920,260 128,812 791,448

ソフトウエア 511,500 281,325 230,175

合　　計 1,431,760 410,137 1,021,623

財務諸表に対する注記
１.重要な会計方針
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５.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益は，次のとおりである．

(単位:円)

帳簿価額 時　価 評価損益

30,296,100 29,652,300 △ 643,800

30,523,200 29,859,000 △ 664,200

60,819,300 59,511,300 △ 1,308,000

６.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 0 6,500,000 6,500,000 0

部会開催賛助金
（第144回近畿部会）

（学）大阪医科
薬科大学

0 500,000 500,000 0

0 7,000,000 7,000,000 0

７.資産除却債務関係

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載のとおりである．

２．引当金の明細

該当なし．

合　　計

附 属 明 細 書

事務局の不動産賃貸借契約に基づき，オフィス退去時における現状回復に係る債務を有しているが，当該債務に関連す
る賃借資産の使用期間が明確でなく，当面事務局を移転する予定もないことから，資産除却債務を合理的に見積もるこ
とができない．そのため，当該債務に見合う資産除却債務を計上していない．

合 計

種類及び銘柄

社債・第10回みずほフィナンシャルグループ社債

社債・三井トラストHD㈱第3回無担保社債

14



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 625,245

預 貯 金 普通預金・三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 14,068,499

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 18,859,485

ゆうちょ銀行定期貯金 運転資金として 13,000,000

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 14,393,932

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 9,909,294

＜現金・預貯金計＞ 70,856,455

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 306,000

学術評議員会費（59名分） 規則で定められた会員の要支払会費額である 880,000

和文誌購読料 刊行事業の未収分である 669,108

論文別刷料 同　上 79,860

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 4,350

その他未収入金 消費税還付分 87,600

＜未収入金計＞ 2,026,918

前 払 金 第98回年会 学術集会開催準備金である 1,900,000

その他前払金 社債の経過利息である 12,333

＜前払金計＞ 1,912,333

貯 蔵 品 既刊誌（2023，2024年） 既刊雑誌の在庫数である 1,509

メダル 江橋賞メダル在庫　2個 240,926

＜貯蔵品計＞ 242,435

流　動　資　産　合　計 75,038,141

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 定期預金・三菱UFJ銀行本郷支店 40,000,000

特 定 資 産 定期預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

＜薬理学基金計＞ 50,000,000

国際基金 投資有価証券

＜国際基金計＞ 11,632,338

振興基金

 学術講演基金 投資有価証券

　＜学術講演基金計＞ 14,117,149

 刊行基金 投資有価証券

＜刊行基金計＞ 15,782,824

 褒賞基金 投資有価証券

     ＜褒賞基金計＞ 12,004,589

ゆうちょ銀行通常貯金 年会及び部会の特別企画用の寄附金 1,680,000

＜PYJ基金＞ 1,680,000

投資有価証券 7,282,400

ゆうちょ銀行通常貯金 2,717,600

＜百周年記念積立資産＞ 10,000,000

＜特定資産合計＞ 115,216,900

PYJ基金

百周年記念積
立資産

百周年記念事業の積立金である（特定費用準
備資金）

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び次世代薬理学セミナー開催事業等
の原資である(公益目的保有財産)

14,117,149

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である（公益目的保有財産） 15,782,824

研究業績を表彰する事業の原資である（公益
目的保有財産） 12,004,589

財　産　目　録

令和6年１2月31日現在

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している（うち公益目的保有財産50%）

海外の学会との連携事業の原資である（公益
目的保有財産）

11,632,338
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構築物 事務局建具 事務局建具の増設分である 791,448

ソフトウェア 会員管理システム 公益目的事業及び管理目的に使用している 230,175

うち公益目的事業に使用 0

うちその他の事業に使用 230,175

電話加入権 電話回線　2台 公益目的保有財産であり，公益目的事業に使
用している 2

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的保有財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

＜その他固定資産計＞ 2,593,625

固　定　資　産　合　計 117,810,525

資　　産　　合　　計 192,848,666

（ 流 動 負 債 ） 仮受金 会員（3名）による過払金 会員からの仮受未精算分である 36,000

＜仮受金計＞ 36,000

前　受　金 2025年一般会員会費（5名分） 42,000

2025年学術評議員会費（19名分） 255,000

2026年一般会員会費(一部） 500

年会関連収入 APPW2025寄付金 390,000

＜前受金計＞ 687,500

未　払　金 給与等 職員の給与等である 406,620

社会保険料 事業主負担分である 62,730

代理店委託費 学会誌の代理店委託費である 395,679

業務委託費等 刊行事業の業務委託費等である 1,425,350

その他未払金
刊行事業の旅費通信交通費である 28,296

＜未払金計＞ 2,318,675

預　り　金 職員社会保険料等 職員から預かった社会保険料等である 61,254

学術集会源泉税 第146回近畿部会アルバイト代源泉税である 324

＜預り金計＞ 61,578

流　動　負　債　合　計 3,103,753

（ 固 定 負 債 ） 0

固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 3,103,753

正　　味　　財　　産 189,744,913

そ の 他
固 定 資 産

公益目的事業及び管理目的の業務に使用す
る次年度の会費である．
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